
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.449 27 de março de 2024 Página 290

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0206, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a ANTÔNIO FIRMINO GOMES, na condição de Companheiro de 
JUVELINA AVANZI PASQUALINI, matrícula n. 11290023, aposentada no cargo de Professor, classe B2, nível 
4, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à 
decisão judicial, conforme Autos n. 0826794-17.2020.8.12.0001, com validade a contar de 1º de março de 2024 
(Processo n. 77/017432/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0207, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ARIZONE DY ANDRADE SALLES, na condição de Cônjuge 
de EDISON SALLES FILHO, matrícula n. 22009024, aposentado no cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, 
símbolo 133/MED/H, código 70069, do Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, §1º e §2º, inciso I, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º 
e §2º e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI do Decreto n. 15.655, de 
19 de abril de 2021, a contar de 04 de dezembro de 2023 (Processo n. 77/017862/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0208, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a GISLAINE VILANOVA CARDOSO PAIVA, na condição de cônjuge de 
Paulo Josué da Silva Paiva, matrícula n. 70733022, que detinha o cargo de Técnico de Artes Gráficas, símbolo 
36/B/D, código 90032, da Secretaria de Estado de Administração do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “5’, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 274, de 21 
de maio de 2020, e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 31 de dezembro de 2022 (Processo 
n. 77/000183/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0209, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ABRAO DOS PASSOS MIRANDA, matrícula n. 32718021, categoria funcional Assistente de Atividades 
de Trânsito, cargo Assistente de Atividades de Transito, símbolo 133/MED/1/G, código 70069, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Departamento Estadual de Trânsito, 
com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.449 27 de março de 2024 Página 291

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 
2019 (Processo n. 31/027011/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0210, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, à 
servidora RITA APARECIDA ROQUE DE OLIVEIRA, matrícula n. 10384022, ocupante do cargo de Policial Penal, 
símbolo 667/SEG/1/5, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, §2º, 
da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, §3º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 
de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 
1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda 
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 31/072569/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0211, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
MIRIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula n. 132286021, ocupante do cargo de Professor, classe B3, nível 
3, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, 
§1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 e art. 26, §2º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
29/066549/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016765/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por BEATRIZ DE LIMA 
LOUVEIRA, matrícula n. 63894022, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0053/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002645/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por VANUZIA DA SILVA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.449 27 de março de 2024 Página 292

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CARRILHO, matrícula n. 37680022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 0271/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002403/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por NARI DOS SANTOS 
PIRES, matrícula n. 1719022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 0203/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000484/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por SANDRA CONCEIÇÃO 
WISENFAD COSTA PAES, matrícula n. 49589022, aposentada no cargo de Técnico de Fiscalização Sanitária, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0059/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002927/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por JANETE VARGAS 
CRISTALDO, matrícula n. 23321022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0318/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001314/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por JOAIR JACQUES ACOSTA, 
matrícula n. 34833022, aposentado no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0079/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/016758/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por NAUIR 
MONTEIRO, matrícula n. 21167026 E OUTROS, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.622/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.449 27 de março de 2024 Página 293

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/017888/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por FRANCISCO IVAN 
FERNANDES, matrícula n. 71711023, transferido, a pedido, para a reserva remunerada no cargo de Primeiro-
Sargento-BM em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0052/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/017947/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por CARLOS 
ALBERTO ALVES PINHEIRO, matrícula n. 38618022 E OUTROS, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0108/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/017884/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSÉ MATIAS, 
matrícula n. 38385023, transferido “ex offício” para a reserva remunerada no cargo de Primeiro-Sargento-BM em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0034/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001431/2024, DEFERE o pedido de REVERSÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por LEONCIO 
RIBEIRO RALDES, matrícula n. 59928022, transferido a pedido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro-
Sargento PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0085/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003177/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por PAULO EDSON DE SOUZA, 
matrícula n. 113249022, em que solicita a inclusão da dependente MÁRCIA TEIXEIRA DE SOUZA, na condição 
de Cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0366/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003042/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por RICARDO RUIZ, matrícula 
n. 93080022, em que solicita a inclusão da dependente ARLY PORTO DE OLIVEIRA, na condição de Cônjuge, em 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.449 27 de março de 2024 Página 294

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0354/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003221/2024, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por VERA GOMES BITENCOURT, 
matrícula n. 30065022, em que solicita a exclusão do dependente WILSON LAPA CARVALHO DA SILVA, na 
condição de cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0407/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003899/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ELENIR FERREIRA DA 
SILVA, matrícula n. 69935023, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0478/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003898/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ROSA MARIA PICOLLI 
MACHADO DE SOUZA, matrícula n. 20344022, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0471/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/013567/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por NEUZA VIEIRA ROCHA, 
matrícula n. 34189022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0335/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004471/2024, INDEFERE o pedido de TEMPO EXCEDENTE, impetrado por REGIA MAIA DE DEUS, matrícula 
n. 5341025, aposentada no cargo de Especialista de Educação, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0579/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.449 27 de março de 2024 Página 295

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004977/2024, INDEFERE o pedido de TEMPO EXCEDENTE, impetrado por ADAIR DE LIMA CASTRO, matrícula 
n. 9431022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0599/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003651/2024, INDEFERE o pedido de TEMPO EXCEDENTE, impetrado por JACQUELINE SANABRIA ALVAREZ, 
matrícula n. 54913023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0434/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004511/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARLI BESERRIL DE BRITO, 
na condição de Sobrinha, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0569/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003285/2024, INDEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por LEONARDO ALVES DE 
SOUZA, na condição de filho maior estudante, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0518/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/002728/2024, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ISOLI PAULO FONTOURA, matrícula n. 
15359023, reformado no Cargo de Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0425/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003471/2024, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA – RESÍDUO DE 13º SALÁRIO, impetrado 
por IRENE MELO CAETANO, matrícula 465362021, sucessor de ANTONIO SERGIO CAETANO, matrícula n. 426022, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.449 27 de março de 2024 Página 296

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

aposentado no cargo de Especialista de Educação, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0394/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N.121, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

INDEFERIR, o pedido de Abono de Permanência do servidor Telmo Luiz Ferreira, matrícula n. 2811022,  
conforme MANIFESTAÇÃO PEP/CJUR RESIDUAL II Nº 003/2024 e DECISÃO PGE/MS/CJUR-RESIDUAL II Nº 
28/2024. (Processo n. 83/039423/2023).

         CAMPO GRANDE-MS, 26 de março de 2024.
                    

                              Washington Willeman de Souza
                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 119, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

              Instaurar e designar Vanessa Correa Stuhrk Gorski, Procuradora de Entidade Pública, matrícula n. 
114756022, José Carlos Gasperoni de Oliveira, matrícula n. 66509021, cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural 
e Sonia Maria Lidone Moreira, matrícula n. 105239022, cargo de Gestor Sócio-Organizacional Rural, para sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão, para análise e manifestação sobre dúvida jurídica externada 
no processo N. 83/040727/2023, pendente de decisão. A Comissão terá 5 (cinco) dias contados da data da 
publicação do ato de sua constituição, para instalação dos trabalhos e o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos, a contar da data da publicação.

             CAMPO GRANDE-MS, 26 de março de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 118, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR os servidores Araquém Ibrahim Midon, matrícula n. 128546021, ocupante do cargo Técnico de 
Desenvolvimento Rural, Leandro Sequeira Tortosa, matrícula n. 499778021, ocupante do cargo de Gestor Sócio-
Organizacional Rural e Sonia Maria Pereira Diogo, matrícula n. 73632026, ocupante do cargo de Direção Executiva 
e Assessoramento para comporem a equipe responsável pelo Programa de Compliance na Agraer.

 CAMPO GRANDE-MS, 25 de março 2024.

Washigton Willeman De Souza
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 117, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
   
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 DIVULGAR a relação dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 


